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STRESZCZENIE 

Ratowanie zagrożonego życia ludzkiego jest priorytetowym zadaniem służb ratowniczych. 

Strażacy Państwowej Straży Pożarnej (PSP) w swoich działaniach coraz częściej wykonują 

medyczne czynności z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy (KPP) udzielając pomocy 

poszkodowanym w pożarach i innych miejscowych zagrożeniach. Najnowsze badania 

wskazują, że trend ten ma charakter stale rosnący, co skłania do badań tego zjawiska, 

w szczególności analiz przestrzennych. Analizy te mogą być pomocne w konstruowaniu map 

czynności ratowniczych dla różnych poziomów i grup ratownictwa specjalistycznego. 

Potwierdzenie tego postulatu stanowiło inspirację podjęcia badań zawartych w niniejszej 

rozprawie. Przystępując do realizacji niniejszej rozprawy autor pracy stawiał hipotezę, że 

skonstruowanie map czynności ratowniczych podejmowanych przez funkcjonariuszy PSP 

w latach 2010-2017 umożliwi dokonanie pogłębionej charakterystyki przestrzennej charakteru 

i częstości udzielania KPP na terenie Polski.  

Celem rozprawy było stworzenie baz danych służących do:  

 ewidencji i prezentacji na mapach miejsc, w których są realizowane czynności 

ratownicze, 

 planowania rozmieszczenia jednostek KSRG, 

 planowania doposażenia jednostek w dodatkowy sprzęt medyczny oraz zwiększenia 

wakatów dla ratowników medycznych w służbie, 

 odnajdywania jednostek ratowniczych w pobliżu miejsca zdarzenia i koordynowanie 

ich pracy, 

 wyszukiwania istotnych obiektów w pobliżu miejsca zdarzenia ze względu na 

bezpieczeństwo i ułatwienie prowadzenia akcji ratowniczej, 



 oszacowania procenta zdarzeń nieobjętych obszarem 15-minutowego czasu dojazdu 

do zdarzeń wymagających interwencji w ramach KPP. 

W badaniach będących przedmiotem rozprawy wykorzystano dane dotyczące realizacji 

zadań funkcjonariuszy PSP z zakresu KPP, pochodzące z programu ewidencjonowania zdarzeń 

SWD PSP, które autorowi udostępniło KCKRiOL przy KG PSP. W zobrazowaniach 

wykorzystano materiały pochodzące z Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii (GUGiK). 

W pracy nad autorską bazą danych autor niniejszej rozprawy korzystał z programu Quantum 

GIS (QGIS) v.3.0.1, który należy do grupy wolnego i otwartego oprogramowania 

geomatycznego (ang. free and open source software for geospatial). Przy zastosowaniu QGIS 

zidentyfikowano i zwizualizowano przestrzenną charakterystykę czynności z zakresu KPP na 

terenie kraju oraz przedstawiono miejsca najbardziej obciążone pod względem działań 

ratowniczych, przy których konieczna była interwencja z zakresu KPP. Praktycznym aspektem 

przedmiotowej bazy danych jest również możliwość oszacowania odsetka zdarzeń, które nie 

zostały objęte 15-minutowym czasem dojazdu do zdarzeń wymagających interwencji w ramach 

KPP. 

Wyniki badań w postaci analiz przestrzennych potwierdziły, że na terenie Polski występuje 

trend polegający na stałym wzroście liczby działań z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy 

w działaniach interwencyjnych jednostek ochrony przeciwpożarowej. Jednocześnie udało się 

uzyskać szczegółowy obraz miejsc o najwyższym stopniu natężenia działań KPP 

wykonywanych przez strażaków. W rezultacie sporządzono 25 map, w tym 9 uwzględniających 

rodzaj prowadzonych działań, 8 z podziałem na czasookresy oraz mapy skupień gęstości 

zdarzeń, liczących łącznie 219 462 zapisy. Zarazem, dane zawarte w autorskiej bazie danych 

potwierdzają obserwacje zagranicznych autorów, wskazujące na wzrost częstości udzielania 

pomocy medycznej, w tym także KPP, przez strażaków. 

Analizy przeprowadzone na potrzeby niniejszej rozprawy pozwoliły sformułować 

następujące wnioski: 

 narzędzia GIS są pomocne przy konstruowaniu map czynności ratowniczych 

podejmowanych przez funkcjonariuszy PSP, 

 implementacja systemów informacji przestrzennej w działaniach ratowniczych 

umożliwia zaobserwowanie cech niewidocznych przy tabelarycznym systemie zapisu, 

 analiza GIS pozwala na natychmiastową wizualizację przestrzenną oraz łatwą do 

wykonania modyfikację parametrów wejściowych z natychmiastowym śledzeniem 



zmieniających się rezultatów, dlatego GIS może stać się doskonałym narzędziem 

wspomagania decyzyjnego w PSP, 

 pomimo relatywnie dużej liczby JRG PSP i OSP KSRG na terenie kraju, nadal wskazać 

można miejsca występowania zdarzeń, nieobjęte obszarem 15-minutowego czasu 

dojazdu JOP, przy których konieczna była interwencja z zakresu KPP, 

 przyjęta metodyka określenia lokalizacji działań z zakresu KPP wraz z metodyką 

szacowania procenta populacji nieobjętego obszarem 15-minutowego czasu dojazdu 

JOP, może stać się ważnym wskaźnikiem budowy planu sieci jednostek OSP 

planowanych do włączenia do KSRG, 

 stworzona baza danych może posłużyć jako rdzeń dla dalszej rozbudowy interaktywnej 

platformy koordynacji działań służb ratowniczych, które wykonują czynności związane 

z ochroną mienia, zdrowia i życia. 
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